MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Secretaria de Governo Digital

Departamento de Portfólio

Coordenação-Geral de Relacionamento e Parcerias

OFÍCIO SEI Nº 226303/2022/ME

Brasília, 29 de agosto de 2022.

Ao Senhor
MORGAN DOYLE
Representante no Brasil
Banco Interamericano de Desenvolvimento
Setor de Embaixadas Norte - Quadra 802, Conjunto F, Lote 39
70800-400 - Brasília/DF
Assunto: Solicitação de Cooperação Técnica não Reembolsável em Governo Digital.
Referência: Ao responder este Ofício, favor indicar expressamente o Processo nº 19974.101695/2022-81.

Prezado Senhor,

1. O setor público brasileiro tem dado grandes passos para sua transformação digital nos últimos
anos, o que tem sido reconhecido por diferentes instituições internacionais colocando ao Governo Federal do
Brasil como 7ª economia do mundo no índice de maturidade de governo digital do Banco Mundial (2021), e
entre os 20 países mais avançados do mundo no índice de serviços on-line da Organização das Nações Unidas
(2020).

2. Os avanços normativos e estratégicos, como a Estratégia de Governo Digital (Decreto nº
10.332, de 28 de abril de 2020, atualizado pelo Decreto nº 10.996, de 14 de março de 2022) e a criação da
Rede Nacional de Governo Digital (Rede GOV.BR), dentre outros, foram complementados com conquistas
operacionais. Até julho de 2022, 84% dos serviços públicos do Governo Federal estavam disponíveis em
formato digital, reduzindo papel, deslocamentos dos cidadãos e permitindo uma maior agilidade e economia
para o governo e a sociedade. Um total de 24  das 27 unidades federativas aderiram  à  Rede Gov.Br, e
recentemente foi lançada a Plataforma Rede GOV.BR que tem como objetivo apoiar a transformação digital
dos municípios brasileiros.

3. O BID, através da linha de crédito Brasil Mais Digital e de projetos de cooperação técnica não
reembolsável, tem sido um importante parceiro do Governo Federal nesse caminho à transformação digital,
incluindo apoio em algumas das iniciativas mencionadas previamente, assim como em outros temas críticos
como a cibersegurança, a governança de dados e a implementação da agenda de governo digital nos Estados.

4. Considerando a experiência e parcerias internacionais do BID em governo digital, a Secretaria
de Governo Digital  formaliza, por meio do presente Ofício, o interesse de aprofundar a parceria com BID,

através de um projeto de cooperação técnica não reembolsável executado pelo organismo, com o objetivo de
apoiar a transformação digital no setor público brasileiro.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente

FERNANDO ANDRE COELHO MITKIEWICZ
Secretário de Governo Digital

Anexo: Nota Técnica nº 38468/2022/ME (SEI-ME 27483314)

Documento assinado eletronicamente por Fernando André Coelho Mitkiewicz, Secretário(a), em
29/08/2022, às 18:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 27304607 e
o código CRC 23DB6497.

SEPN 516, Lote 8, Bloco D, 1º andar - Bairro Asa Norte

CEP 70770-524 - Brasília/DF
(61) 2020-2348 / 2513 - e-mail governodigital@economia.gov.br - gov.br/economia

Processo nº 19974.101695/2022-81. SEI nº 27304607

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

08/09/2022 16:07 SEI/ME - 27847835 - Ofício

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=31192803&infra_sistema=10… 1/2

MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Comércio Exterior e Assuntos Internacionais

Secretaria de Assuntos Econômicos Internacionais

Subsecretaria de Financiamento ao Desenvolvimento e Mercados Internacionais

OFÍCIO SEI Nº 242692/2022/ME

Brasília, 8 de setembro de 2022.

Ao Senhor
MORGAN DOYLE
Representante no Brasil
BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO - BID
SEN Quadra 902 conjunto F Lote 39
70800-400 - Brasília/DF
MORGAND@iadb.org

Assunto: Informe de Não Objeção - “BR-T1534 - Transformação Digital e Capacidades em
Cibersegurança no Setor Público”

Prezado Senhor,

1. Faço referência à correspondência de 1º de setembro de 2022,  pela qual Vossa Senhoria
solicita posicionamento a respeito do apoio à operação de cooperação técnica “BR-T1534 - Transformação
Digital e Capacidades em Cibersegurança no Setor Público”, no valor de US$ 500.000,00 (quinhentos mil
dólares) pelo BID e que terá como executor o próprio Banco e beneficiários o governo federal e os governos
estaduais e municipais.

2.                     A propósito, informo que esta Secretaria não apresenta objeções quanto ao projeto
supramencionado.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Eduardo Lampert Costa, Subsecretário(a), em
08/09/2022, às 15:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 27847835 e
o código CRC 72A8641E.

mailto:HUGOF@iadb.org
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

08/09/2022 16:07 SEI/ME - 27847835 - Ofício

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=31192803&infra_sistema=10… 2/2

Processo nº 12120.100634/2022-06. SEI nº 27847835